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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na štíhlou výrobu, metody a nástroje

používané k realizaci štíhlé výroby a jejím vlivem na řízení podniku.
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Abstract

The bachelor thesis presents lean production, methods of lean production and influence of

lean production of management.
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Seznam symbolů a zkratek

JIT ...................... Just-In-Time

TPS ..................... Toyota Production System

TPM ................... Total productive maintenance

MRP ................... Material Requirement Planning

MRP II ............... Manufacturing Resource Planning

ERP .................... Enterprise Resource Planning

SMED ................ Single Minute Exchange of Die
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Úvod

Dnešní svět plný konkurence nedovoluje výrobcům plýtvat časem, finančními prostředky

či pracovní silou. Podnik, který těmito faktory plýtvá, nedokáže uspět na moderním trhu.

Moderní zákazník očekává rychlost, kvalitu a nízké náklady. V případě, že podnik není

schopen dostát požadavkům zákazníka, ztrácí pozici a stává se neúspěšným v konkurenčním

boji.

Způsob, který eliminuje plýtvání v širším pojetí, se nazývá štíhlá výroba. Tento druh

výroby je realizován několika metodami například Kanban, Kaizen, Just-in-Time. Tato práce

se zabývá štíhlou výrobou, metodami, kterými je realizována a jejich vlivem na řízení

podniku. Dále se práce zabývá tradičním způsobem výroby a jeho charakteristikami. Součástí

práce je také srovnání tradiční a štíhlé výroby.

Cílem této práce je shrnout dostupné informace o štíhlé výrobě, metodách, které štíhlá

výroba využívá k vlastní realizaci.
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1 Tradiční výroba

1.1 Historie průmyslové výroby

V počátcích se o výrobu starali kvalifikovaní řemeslníci, kteří se zpočátku zaučovali od

starších mistrů. Tito řemeslníci museli často zpracovávat základní suroviny, poté opracovávat

výrobek až do finální podoby. Pro svoji činnost si také navrhovali vlastní nástroje. Takové

výrobky byly kvalitní, ale jejich výroba byla velmi časově náročná a vyžadovala manuální

řemeslnou zručnost.

Proto za počátek průmyslové výroby můžeme považovat až práci v manufakturách, která

nahradila kvalitní, ale velmi pomalou řemeslnou výrobu. S příchodem manufaktur dochází

k dělbě práce a zrychlení výrobního procesu. Z tohoto důvodu se otvírá trh pro prodej většího

množství vyrobených výrobků.

1.2 Tradiční systémy průmyslové výroby

1.2.1 Fordismus

K základním tradičním systémům průmyslové výroby patří fordismus. Tento systém byl

pojmenován po průkopníkovi v oblasti hromadné výroby Henrym Fordovi. Henry Ford byl

americký podnikatel a průkopník automobilového průmyslu. Systém, který vytvořil je

charakteristický pásovou výrobou a masovou produkcí, která je schopná na trh dodávat velký

objem levných, ale ne vždy kvalitních výrobků.

Aby bylo možné zajistit funkční pásovou výrobu, bylo nutné unifikovat jednotlivé

součástky. Právě unifikace součástek vedla k zavedení první sériové výroby.

V tomto systému nebylo nutné kontrolovat produktivitu práce, ta byla dána taktem pásu.

Z toho vyplývají i nároky na dělníky. Nemuseli mít velkou kvalifikaci, stačilo jim pouze

rychle provádět stejnou činnost stále dokola. Takováto velkovýroba snížila cenu vyráběných

automobilů z původní ceny $404 na $250.[1]
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Fordismus jako řízení výroby je založen na teorii F. W. Taylora – Vědecký managment.

Tato teorie měla čtyři zásady řízení:

 Nahrazení starých pracovních postupů novými, které jsou založeny na vědecké

metodě.

 Rozvoj každého zaměstnance zajistit školením, které je pro firmu efektivnější, než

samostatné získávání zkušeností.

 Dohled nad každým zaměstnancem a jeho činností, poskytnut detailních instrukcí.

 Rozdělení práce mezi manažery a pracovníky – manažeři aplikují vědecké přístupy a

pracovníci vykonávají úkoly.[2]

1.2.2 Batismus

Jako fordismus dostal název podle svého zakladatele Henryho Forda, tak i batismus je

odvozen ze jména českého továrníka Tomáše Bati. Ten po návratu z USA, kde pracoval ve

fordových závodech, využil získané zkušenosti a aplikoval je ve vlastním podniku. Proto

batismus je inspirovaný fordismem i taylorismem. Tento ekonomický systém nestojí jen na

dosažení maximální produktivity, ale i na samostatnosti a zodpovědnosti všech zaměstnanců.

Další myšlenkou, jak motivovat své zaměstnance, bylo, nechat je se podílet na úspěších či

neúspěších firmy a to tím způsobem, že se úspěch či neúspěch firmy odrážel na jejich

mzdách. Tento systém také zahrnuje zajištění základních životních potřeb pro zaměstnance za

sníženou cenu. V rámci zvýšení prodeje zavedl velmi úspěšnou cenovou strategii. Tato

strategie spočívala v tom, že místo původní ceny např. 50Kč uváděl ceny o řád nižší, ale

zakončené nejvyšším číslem tedy 49 Kč.[3]

1.3 Tradiční metody řízení výroby

Tradiční metody jsou metody založené na principu tlaku (obrázek 1), výroba produktu

probíhá na základě plánu, který předvídá prodej produktu a ten je postupně tlačen

jednotlivými výrobními procesy až ke koncovému zákazníkovi.[8]

Vývoj Výroba Marketing Zákazník

Obrázek 1: Systém tlaku

Zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Technology-Push_Market-Pull.png
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1.3.1 Material Requirement Planning

Tento koncept byl vyvinut v 60. letech dvacátého století v USA. Nahradil do té doby

používaný systém řízení zásob dle norem. MRP je založeno na adresném objednávání

materiálu.[16] Struktura MRP je znázorněna na obrázku 2. Tato metoda je definována jako

metoda, která stanovuje požadavky na zásoby pomocí kusovníku a pomocí plánu stanovuje

požadavky na materiál, nákup a výrobu. MRP je založeno na postupném plánování. Čtyři

hlavní kroky jsou[8, 11]:

1. Výrobní proces je řízen položkou hlavního plánu, která stanovuje počet výrobků (na

základě objednávek), který má být vyroben za určitý čas.

2. Podle rozpisky materiálu, která obsahuje popis konečného výrobku, použité materiály

a postup, jsou stanoveny požadavky na materiál.

3. Operace jsou rozvrženy tak, aby byly využity všechny nezbytné zdroje.

4. Objednávkám jsou přiřazeny výrobní zdroje. Dle priority jsou zdrojům přiřazené

objednávky.[8]

Předpověď poptávky

Hrubý rozvrh

Objednávky

Materiálové lístky

MRP analýza

Stav zásob

Plán potřeby

materiálu

Obrázek 2: Struktura MRP

Zdroj: Moderní přístupy k řízení výroby, Keřkovský M.
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1.3.2 Manufacture Resource Planning

Rozšířením MRP o kapacitní plánování, dílenské plánování a účetnické funkce vznikl

systém MRP II. První hlavní změnou je, že předpověď poptávky je přesunuta do hlavního

plánu firmy. Druhá změna je ve vytvoření smyčky zpětné vazby, která má předejít

nereálnému plánování. Poslední změna je zvýšení kvality dat z plánování výroby pro

snadnější rozhodování.[10, 17] Struktura MRP II je znázorněna na obrázku 3. Aby bylo

možné MRP II zavést, je nutné splnit tyto podmínky:

 Soubor všech položek s potřebnými údaji.

 Kusovník pro všechny položky.

 Informace o stavu zásob, objednávkách a zakázkách

 Hodnotu doby nákupu nebo výroby a stanovení dávky pro každou položku.[8]

Hrubý rozvrh

MRP analýza

Materiálové lístky

Dílenské řízení výroby

a operativní evidence

Analýza potřeb kapacit

Řízení zásob

Řízení prodeje

Řízení rozpracované

výroby

Zdroje a kapacity

Plán výroby na úrovni

zakázek

Obrázek 3: Struktura MRP II

Zdroj: Moderní přístupy k řízení výroby, Keřkovský M.
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1.3.3 Enterprise Resource Planning

Integrací firemních subsystémů do systému MRP II vzniká tzv. ERP. Toto je komplexní

softwarový balík, který umožňuje efektivně řídit podnikové zdroje. Základ tvoří společná

databáze výroby, obchodu, marketingu, distribuce, technologie, financí, účetnictví,

dodavatelů atd. Tímto se tedy nahrazují rozdílné systémy pro dané odvětví jedním systémem,


[…]


Čas

Výkon

pracoviště

Obrázek 12: Grafické vyjádření přestavovacího času

Zdroj: Nové podnikové systémy, Klečka J.
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operací je možné ušetřit až 30 - 50% přestavovacího času (obrázek 12). Interní

operace jsou takové, pro které je nutné stroj odstavit z provozu.

3. Převést co nejvíce interních operací do operací externích.

4. Zavést taková technická a organizační opatření, aby došlo ke zkrácení interních i

externích operací. Například použití různých rychlospojek.

2.3.9 Poka –Yoke

Vedoucí pracovníci si uvědomovali, že lidé jsou zapomnětliví a často dělají neúmyslné

chyby. Japonský inženýr Shigeo Shingo poprvé rozpracoval postup jak dosáhnout nulové

chybovosti. Přišel s pojmem Poka-Yoke (v překladu zabraňování chybám), systém Poka-

Yoke pracuje na takové koncepci, která neumožňuje chybu udělat, protože je možné pouze

jediné dané řešení pracovní operace. Příkladem je konektor (obrázek 14), který je opatřený

výčnělkem, a proto je možné jej spojit s protikusem jen jedním správným způsobem.[15]

Přestavovací čas

Ukončení výrobku A Výroba produktu B

v odpovídající kvalitě

Doba náběhu, produkt

není vyráběn

v dostatečné kvalitě a

výkonu

Čas

Výkon

pracoviště

Obrázek 13: Vliv převedení interních aplikací na externí

Zdroj: Nové podnikové systémy, Klečka J.

Obrázek 14: Aplikace Poka-Yoke

Zdroj: http://www.ikvalita.cz/tools.php?ID=139
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3 Shrnutí a implementace metod štíhlé výroby

Štíhlá výroba je metoda sloužící k minimalizaci plýtvání a maximalizaci efektivity

výrobního procesu. Tento přístup k řízení výroby není podložen přesnými daty a výpočty, ale

představuje komplexní filosofii přístupu k řízení. Štíhlá výroba je typickým představitelem

systému tahu, je založena na decentralizovaném řízení. Na rozdíl od tradiční výroby jejím

cílem není maximální produkce, ale maximálně uspokojit zákaznickou poptávku kvalitními

produkty za optimálně nízkou cenu. Pro úspěšnou implementaci štíhlé výroby je nutné se řídit

metodou 5S, tedy zajistit přehledné a čisté pracoviště. Úspěch štíhlého systému závisí i na

kvalifikované a flexibilní pracovní síle. Systém vyžaduje týmovou práci, kooperaci, osobní

nasazení každého zaměstnance, který by se měl aktivně podílet na dalším rozvoji výrobního

procesu v rámci metody Kaizen. Pracovník má také právo (v TPS se hovoří o povinnosti)

přerušit výrobní proces, pokud zjistí abnormalitu ve výrobním procesu. Na rozdíl od tradiční

výroby, kde jsou stroje nepřetržitě využívány, štíhlá výroba klade velký důraz na dokonalou

připravenost a funkčnost strojů, kterou zajišťuje metoda TPM. Kromě toho je nutné zajistit

rychlé přestavění stroje k co nejrychlejšímu splnění požadavků zákazníka. Dalším bodem

v rámci úspěšné implementace štíhlé výroby je nutné hlídat nadměrné zásoby a zajistit časté a

spolehlivé dodávky materiálu. Systém Kanban doplňuje zásoby podle skutečných denních

potřeb. Je třeba udržovat vyváženost výrobních toků, zpomalit, zrychlit výrobní toky dle

potřeby. Zajištění toho všeho vyžaduje kvalitní externí i interní logistickou strukturu, které se

musí podřídit i všichni dodavatelé.

Metody štíhlé výroby ovšem nejsou univerzální, a proto jejich implementace nemusí

znamenat jistou záchranu podniku. Některé metody jsou vhodné pouze pro určitý objem

výroby. Dále se metody mohou lišit i tím na čem jsou založeny. Některé jsou filosofie, způsob

myšlení, a proto se jimi musí řídit celý podnik bez ohledu na pracovní postavení, v případě, že

tento způsob myšlení všichni zaměstnanci podniku neakceptují, pak takové metody nemohou

přinést kýžené výsledky. Dalším problémem při implementaci těchto metod může být to, že

štíhlá výroba a většina metod používaných k její realizaci, byla vyvinuta v Japonsku, a proto

může být pro jiné mentality komplikované se takovému systému přizpůsobit.

Dle mého názoru je možné implementovat metodu JIT do výroby v českých podnicích.

S tím souvisí metoda Kanban, která představuje fyzickou realizaci metody JIT, myslím si, že

většina podniků využívá některou z metod signalizace k rozpoznání, zda dochází zásoby.
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V dnešní době se využívají elektronické kanbany, jednotlivý materiál je označen čárovými

kódy, to zjednodušuje ruční vypisování karet. Avšak největší problém vidím v oblasti

dodávek materiálu z důvodu nedostatečné kvality pozemních komunikací. Metodu JIDOKA

pravděpodobně bude obtížnější zavést do našich podniků, vzhledem k rozdílné mentalitě a

vysokému počtu zahraničních zaměstnanců. Metoda 5S se v našich podnicích již využívá.

Metodu 5Proč by neměl být problém zavést do českých podniků. Metodu SMED a TPM je

možné zavést při dostatečné motivaci zainteresovaných pracovníků.
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Závěr

Cílem práce bylo vytvořit charakteristiku štíhlé a tradiční výroby, jejich metody a

nástroje. V první kapitole je popsána historie průmyslové výroby, charakteristika tradiční

výroby, historické průmyslové systémy velkovýroby a metody tradiční výroby. V druhé

kapitole je popsán štíhlý výrobní systém, jeho znaky a metody používané pro jeho realizaci.

Třetí kapitola obsahuje souhrn informací o štíhlé výrobě a vlastní názor na možnosti

implementace do českých podniků.
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