Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Štíhlá výroba a její vliv na řízení podniku
Student: Viktor BRADA Std. číslo: E10B0010P
Oponent: Ing. Veronika Maříková

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student v bakalářské práci splnil všechny body jejího vypracování. Zabýval se jak tradičními metodami průmyslové výroby, tak štíhlou výrobou. V poslední kapitole je velmi dobré vlastní shrnutí a implementace metod štíhlé výroby. Formální zpracování práce je v pořádku.

Dotazy oponenta k práci:

1. Uveďte konkrétní elektrotechnické podniky, kde a jak se metody a nástroje štíhlé výroby používají.
2. Uveďte výhody a nevýhody jednotlivých metod štíhlé výroby s ohledem na elektrotechnickou výrobu.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2013

.....
podpis oponenta práce